

## [Finansministeren.]

Provenuet af afgiften skal indgå i en fond, hvis midler skal anvendes til udbygning af energiforsyningen her i landet.

Da der for tiden foregår en række overvejelser om den fremtidige energipolitik, indeholder lovforslaget en bestemmelse om, at loven skal optages til revision senest i folketingsåret 1976-77. Der vil så blive mulighed for at indpasse afgiften i den samlede energipolitik, som man til sin tid får nærmere fastlagt.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om afgift af ansvarsforsikringer for motorkøretøjer m. v.*

Lovforslaget, der stort set er en uændret genfremsættelse af det i november 1974 fremsatte, er et led i den aftale om gennemførelse af besparelser m. v., som i slutningen af september måned blev truffet af en række partier. Aftalen gik ud på, at der pålægges motorkørslen her i landet at betale et bidrag til hel eller delvis dækning af det offentlige udgifter til hospitalsbehandling og invalidepension til trafikofre.

Lovforslaget bygger på, at afgiften opkræves hos forsikringselskaberne, idet ejerne af motorkøretøjer er forpligtet til at have en ansvarsforsikring. Det samme gælder for knallertkørerne.

Afgiften opkræves med 50 pct. af præmien for ansvarsforsikringen. Da præmien er fastsat på grundlag af den skaderisiko, som erfaringsmæssigt er knyttet til den pågældende kategori af motorkøretøjer, må præmien for ansvarsforsikringen anses for et rimeligt grundlag for fordelingen af afgiften på de forskellige bilejere. Ved at fastsætte afgiften i procent af præmien opnår man tillige, at de, der ved skadefri kørsel betaler de laveste forsikringspræmier, også kommer til at betale mindst i afgift.

For lastvogne, der benyttes til transport for fremmed regning (d. v. s. vognmandskørsel), er præmierne for ansvarsforsikringen omkring det dobbelte af præmien for tilsvarende vogne, der benyttes til kørsel for egen regning. Årsagen er den, at ansvarsforsikringen for vognmændenes vedkommende også omfatter det transporterede gods. For at vognmændenes afgift nogenlunde skal kom-

me til at svare til afgiften for andre lastbiler, skal der for vognmændenes store lastbiler kun betales afgift på 25 pct. af præmien.

Ansvarspræmierne for hyrevogne er en del større end for private personvogne. For at lempe den samlede beskatning for hyrevogne fremsætter jeg samtidig et særskilt lovforslag, hvorefter hyrevogne fritages for vægtafgift.

Provenuet af afgiften på ansvarsforsikringer anslås til omkring 300 mill. kr. årligt.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om vægtafgift af motorkøretøjer m. v. (Afgift af hyrevogne).*

Lovforslaget fremsættes i tilslutning til forslag til lov om afgift af ansvarsforsikringer for motorkøretøjer m. v. omfattende bl. a. hyrevogne, hvis ansvarspræmier er en del større end for private personvogne.

Ved lovforslaget fritages hyrevognene for at betale vægtafgift, således at den samlede beskatning for disse vogne, herunder ansvarsforsikringsafgiften, lempes.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter.*

Lovforslaget, som er en genfremsættelse af et i november fremsat lovforslag, gør det muligt at forøge handelsleddenes avance med i alt 0,145 øre pr. stk., uden at der sker en forhøjelse af cigaretprisen. Den nævnte avanceforøgelse er anbefalet af monopoltilsynet. Den foreslåede ændring af afgiftsatsen for cigaretter vil medføre et provenutab på ca. 11 mill. kr. årlig.

Lovforslaget går endvidere ud på at tilvejebringe en bedre balance mellem afgiften af en almindelig cigaret og den afgift på finskåret røgtobak og cigaretpapir, der medgår til hjemmerulning af en cigaret. Dette må anses for ønskeligt for at hindre en nedgang i provenuet af cigaretafgiften.

Afgiften for finskåret røgtobak er foreslået forhøjet med 35 kr. pr. kg, og afgiften af cigaretpapir er foreslået forhøjet med 1½ øre pr. stk.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

[Finansministeren.]

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m.v. samt afskrivningsloven. (Procenttillæg, ekspropriation, jordfordeling og afløste jordrentebud m.v.).

Regeringen fremsatte i foråret 1974 forslag om ændring af lov om særlig indkomstskat, og da dette forslag desværre ikke nåede at blive færdigbehandlet i foråret 1974 genfremsattes det med visse mindre ændringer ved indledningen af folketingsåret 1974-75. Under udvalgsbehandlingen, før valget blev udskrevet, fremkom enkelte ændringer af forslaget, og med disse ændringer genfremsættes forslaget hermed for det nyvalgte folketing.

Som anført ved de tidligere fremsættelser foreslås det at skærpe beskatningen, for så vidt angår de meget store fortjenester, som i visse tilfælde opnås ved ejendomssalg uden for de egentlige spekulationstilfælde.

Ved de tidligere fremsættelser fremhævede jeg endvidere, at den økonomiske udvikling i de senere år har medført, at bestemmelserne om særlig indkomstskat af fortjeneste ved salg af fast ejendom virker ganske anderledes end oprindelig tilsigtet. Regeringen lægger megen vægt på, at der nu sker ændring af beskatningsreglerne, så de ikke fører til urimelige resultater. Forslaget tager sigte på at forhindre, at der skal betales særlig indkomstskat som følge af almindelige prisstigninger på fast ejendom. Som reglerne er i dag, skal der svares særlig indkomstskat ved overdragelse af almindelige landbrugsjendomme for en pris, der er ganske normal og upåvirket af eventuelle udstykningsforventninger eller andre særlige forhold. Sådanne regler hæmmer generationsskiftet på landbrugsejendomme og er i det hele taget en hæmsko for den nødvendige strukturtilpasning både inden for landbruget og inden for en række andre erhverv.

Det er fortsat regeringens opfattelse, at den i forslaget indeholdte forhøjelse af det varierende tillæg til 9 pct. og beregning efter rentes rente-metoden vil føre til en rimelig regulering af anskaffelsessummen under hensyn til den almindelige udvikling i ejendomspriserne.

For så vidt angår de særlig store fortjenester på fast ejendom, foreslås det som i de tidligere forslag, at den faktiske beskat-

ningsprocent, som nu er 65, forhøjes til 75. Dette sker rent teknisk ved, at det procentvise tillæg til den skattepligtige fortjeneste sættes op fra 30 pct. til 50 pct. for personlige skatteydere, før den særlige indkomstskat beregnes med den generelle skattesats på 50 pct.

For skattepligtige dødsboer og skattepligtige selskaber, hvor den generelle skattesats er lavere, foreslås tilsvarende forhøjelse af det procentvise tillæg, således at den faktiske beskatningsprocent også i disse tilfælde bliver 75.

Det må antages, at merprovenuet, som følger af den højere faktiske beskatningsprocent, nogenlunde vil opveje det provenutab, som vil fremkomme på grund af den foreslåede forhøjelse af det varierende tillæg til anskaffelsessummen.

Forslaget tilsigter endvidere at afhjælpe forskellige urimeligheder, som den gældende lov har givet anledning til.

Dette gælder den allerede i foråret 1974 foreslåede lempelse af beskatningen af afløste jordrenteejendomme. I forslaget er ligeledes medtaget den tidligere foreslåede lempelse af beskatningsreglerne, når ejendomsafståelsen er sket ved ekspropriation. Det foreslås her, at der ved ekspropriation indrømmes et særligt fradrag på 30.000 kr. Dette fradrag skal også indrømmes i de tilfælde, hvor ejendommen kunne være eksproprieret, men i stedet afstås ved mindelig overenskomst.

Det forslag, der fremsattes i efteråret 1974, tilsigtede at ændre reglerne for beskatning ved mageskifte, der sker ved jordfordelingskendelse. Begrundelsen var, at jordfordelingsarbejdet hæmmes i betydelig grad af, at de deltagende lodsejere er usikre med hensyn til, hvilken beskatning de vil blive udsat for i anledning af jordbyttet. Regeringen lægger vægt på, at jordfordelingsarbejdet, som må anses for samfundsnyttigt, ikke hæmmes af beskatningsreglerne. Når jordombytning er led i en jordfordelingssag, foreslår regeringen derfor, at den skattepligtige kan forlange, at der ved beregningen af den skattepligtige fortjeneste bortses fra den værdi af et afstået areal, der modsvares af værdien af et modtaget areal. Herved opnår man, at selve jordombytningen ikke udløser beskatning. Hvis skatteyderen senere sælger sin ejendom, skal han dog ved opgørelsen